
Pubblicata sul sito istituzionale il 
08/03/2012 - N.255 del Reg.

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  34  del Reg.

del   05/03/2012

OGGETTO: Servizio  di  raccolta,  trasporto  e  smaltimento  di  materiali
contenenti  amianto  abbandonati  nel  territorio  comunale.  -
Affidamento a ditta specializzata. - Approvazione schema di
convenzione.

L'anno 2012  il giorno 5 del  mese di MARZO alle ore 12:30, nella solita sala delle adunanze, si è riunita la 

Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il Sindaco Avv. Donato DE MITRI.

Assessori Presenti Assenti

DE MITRI Donato X

FINA Francesco X

FINA Michele Arcangelo X

IANNE Gaetano X

QUARANTA Paolo X

TONDO Giuseppe X

Partecipa il Segretario Comunale  Dr. Domenico CACCIATORE , incaricato della redazione del verbale.
           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 

la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

  Si  esprime parere  favorevole  in ordine alla  regolarità 
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
Arch. Alessandra NAPOLETANO

   

Si esprime parere favorevole in  ordine alla regolarità 
contabile della presente proposta di deliberazione.

                    Il Responsabile del
                     Servizio Finanziario

Dott. Salvatore IANNE

  Pag. 1 di 7



LA  GIUNTA  COMUNALE
PREMESSO: 

-  CHE con proprio atto nr. 82 del 21.04.2008 e successiva integrazione nr. 92 del 08.05.2008 si 
approvava lo schema di convenzione con la Ditta Eco Sud Ambiente s.r.l. con sede in Casamassella 
per il servizio di smaltimento di materiali contenenti amianto abbandonati sul territorio comunale, 
per il prezzo di € 0,95 al Kg. oltre IVA;
-  CHE la citata convenzione è scaduta il 31.12.2009;
-  CHE molto  spesso  ancora  vengono  abbandonati  materiali  contenenti  amianto  su  proprietà 
comunali, con grave danno all’ambiente ed alla salute delle persone;
-  CHE  i  materiali  contenenti  amianto  devono  essere  smaltiti  esclusivamente  a  mezzo  di  ditte 
specializzate iscritte all’Albo Nazionale dei Gestori Ambientali;

VISTA la proposta di Convenzione per il  Servizio di  che trattasi,  pervenuta in data 
20.10.2011 prot. nr. 13813 da parte della Ditta Cascione Costantino s.r.l. Unipersonale da Veglie, 
con la quale propone il  servizio di  raccolta,  trasporto di  lastre e manufatti  di  cemento amianto 
nell’ambito del territorio comunale, presso discariche autorizzate al prezzo di € 0,90 al Kg. oltre 
IVA, comprensivi di pratica presso gli Uffici competenti e di relative analisi chimiche;

CONSIDERATO  che,  l’offerta  è conveniente,  sia per l’Amministrazione  Comunale 
oltre  che  per  i  privati  cittadini, in  quanto  inferiore  a  quella  della  precedente  ditta  Eco  Sud 
Ambiente;

PRESO ATTO che la suddetta Ditta ha espressamente comunicato che l’offerta è da 
intendersi diretta anche per interventi richiesti da privati cittadini, fatta salva ed impregiudicata la 
possibilità   per  gli  stessi  di  rivolgersi  liberamente  ad  altri  operatori  del  settore  regolarmente 
autorizzati a svolgere tale tipo di interventi;

RITENUTO  di  dover  sottoscrivere  apposita  convenzione  con  la  Ditta  Cascione 
Costantino s.r.l. Unipersonale Via G. C. Vanini nr. 13, Veglie, per regolamentare il servizio, anche 
per interventi richiesti da privati cittadini, fatta salva ed impregiudicata la possibilità  per gli stessi 
di rivolgersi liberamente ad altri operatori del settore regolarmente autorizzati a svolgere tale tipo di 
interventi,  attraverso l’avvio di una nuova campagna di sensibilizzazione  rivolta ai cittadini  per 
incentivare e facilitare  l’attività di bonifica  nel rispetto assoluto della normativa vigente, mediante 
manifesti pubblici o altri mezzi ritenuti idonei;

VISTO lo schema di convenzione allegato al presente atto predisposto dall’U.T.C.;
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta nessun impegno di spesa, 

in quanto al bisogno sarà richiesto apposito preventivo di spesa;
VISTO il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, T.U. sull’ordinamento delle Autonomie Locali;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 
Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, T.U. Enti Locali;
       CON VOTI UNANIMI favorevoli, resi nei modi di legge:

D E L I B E R A 

1)   DI PRENDERE ATTO e fare propria la proposta formulata dalla Ditta Cascione Costantino 
s.r.l. Unipersonale Via G. C. Vanini nr. 13, Veglie.

2)   DI  APPROVARE  lo  schema  di  convenzione  che,  allegato  alla  presente  ne  forma  parte 
integrante e sostanziale.

3)   DI PRECISARE che la Convenzione avrà la durata di anni 3 (tre), decorrenti dalla data di 
sottoscrizione.

4)  DI  RISERVARSI  di procedere  con  separati  atti  all’affidamento  di  interventi  richiesti 
dall’Amministrazione Comunale in presenza di contingenti necessità, alle condizioni e prezzi offerti 

  Pag. 2 di 7



dalla predetta Ditta Cascione Costantino.

5) DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio competente gli atti successivi e consequenziali.

6) DI AVVIARE  una nuova campagna di sensibilizzazione rivolta ai cittadini per incentivare e 
facilitare  l’attività di bonifica  nel rispetto assoluto della normativa vigente, mediante manifesti 
pubblici o altri mezzi ritenuti idonei

7) DI DICHIARARE  il  presente atto, con separata unanime votazione palese, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D.Lgs 267/2000.

CA

File: D.G.C. Interventi di bonifica per materiali contenenti amianto.

  Pag. 3 di 7



 

     COMUNE DI SALICE SALENTINO

    Provincia di LECCE

    ***** 
CONVENZIONE  PER  IL   SERVIZIO  DI  SMALTIMENTO  DI  MATERIALI 
CONTENENTI AMIANTO ABBANDONATI NEL TERRITORIO COMUNALE.
 

L’Anno                                          del mese di                                      

T R A

Il  Comune di  Salice  Salentino,  nella  persona  dell’Arch.  NAPOLETANO Alessandra, nata  a 
Taranto il 28.08.1968, in qualità di Responsabile del V  e VI Settore e, per la circostanza, legale 
rappresentante del COMUNE DI SALICE SALENTINO nella cui sede è domiciliata per la carica e 
nel cui nome, conto, interesse, dichiara di agire, stipulando il presente atto ai sensi dell’art. 107, cc. 
1,  2,  3,  6  e  7  del  D.Lgs.  18.08.2000 n.  267 (T.U.E.L.),  nonché  secondo il  provvedimento  del 
Sindaco di attribuzione delle funzioni in data 06.07.2007, Prot. Gen. n. 9169 e successivo in data 
10.03.2010 – Prot.. nr.. 3746,  (C.F. 80001370750);

 E

Il Sig. CASCIONE Costantino nato a Copertino  (LE) il 14.11.1978 C.F. CSCCTN78S14C978X e 
domiciliato per la carica ove appresso, il quale dichiara di intervenire sul presente atto nella qualità 
di Amministratore Unico/Rapresentante legale della Società Cascione Costantino s.r.l. Unipersonale 
con sede legale in Veglie (LE) alla Via G. C. Vanini nr. 13 civico  avente C.F./ P.I. 04274960758, 
iscrizione alla Camera di Commercio di Lecce al nr. 04274960758, annotata come impresa artigiana 
con nr. 87690, R.E.A. nr. 278949 con attività esercitata “ Bonifica di beni contenenti Amianto”, 
iscrizione all’Albo Nazionale Gestori Ambientali Sezione Regionale Puglia nr. BA 06502;

PREMESSO

CHE  nel  territorio  comunale  sono  stati  utilizzati  e  sono  tuttora  largamente  diffusi  materiali 

contenenti amianto, per vari usi anche di tipo domestico;

CHE sono noti gli effetti nocivi sulla salute delle persone, derivanti dall’inalazione delle fibre di 

amianto che possono provocare gravi patologie;

CHE i rifiuti di amianto devono essere smaltiti senza pericolo per la salute dell’uomo e senza usare 

procedimenti o metodi che potrebbero causare danni all’ambiente;

CHE l’Amministrazione Comunale ha ravvisato, pertanto, la necessità  di procedere ad una nuova 

campagna  di  sensibilizzazione,  al  fine  di  informare  i  cittadini  e  agevolando  il  sistema  di 

smaltimento con una procedura chiara e facilmente praticabile, a prezzi contenuti, nel rispetto della 

normativa vigente in tema di smaltimento dei rifiuti;

  Pag. 4 di 7



CHE l’iter  da  seguire  per  effettuare  lo  smaltimento  comporta  un  costo  molto  elevato,  data  la 

difficoltà di reperire impianti autorizzati e data la specifica caratteristica dell’intervento, elementi 

che  favoriscono l’abbandono dei materiali  contenenti  amianto su relitti  o sui cigli  delle strade 

comunali,  causando  un  grave  danno   ambientale  non  solo  ai  cittadini  ma  anche  al  territorio 

comunale; 

CHE con comunicazione nr. 95 del 14.10.2011, acquisita al Protocollo Generale del Comune in data 

20.10.2011 prot. nr. 13813  la società Cascione Costantino s.r.l. Unipersonale, con sede in Veglie, 

specializzata nel settore, ha proposto a questa Amministrazione una collaborazione per interventi di 

bonifica  di  materiali  contenenti  amianto,  rivolto  tanto  all’Amministrazione  Comunale  quanto ai 

privati  cittadini del Comune di Salice Salentino,  al prezzo di € 0,90 al Kg oltre IVA come per 

Legge,  comprensivi  di  pratica  presso  lo  S.P.E.S.A.L.  di  competenza  e  di  analisi  chimiche  dei 

materiali;

CHE l’offerta è da intendersi diretta anche per interventi richiesti da privati cittadini, fatta salva ed 
impregiudicata la possibilità  per gli stessi di rivolgersi liberamente ad altri operatori del settore 
regolarmente autorizzati a svolgere tale tipo di interventi;

CHE,  contestualmente,  l’Amministrazione  Comunale  intende  avviare  una  nuova  campagna  di 
sensibilizzazione rivolta ai cittadini per incentivare e facilitare  l’attività di bonifica  nel rispetto 
assoluto della normativa vigente,

 CHE con Deliberazione  n. _____ del __________ la Giunta Comunale ha preso atto dell’offerta e 
approvato lo schema di Convenzione con la suddetta Ditta;

 

                                                                    TUTTO CIO’ PREMESSO

Art. 1)-  La premessa costituisce parte integrante dei patti che seguono.

Art.  2)  –  La  presente  convenzione  ha  per  oggetto  l’esecuzione  degli  interventi  riguardanti  lo 

smaltimento di materiali contenenti amianto abbandonati sul territorio comunale.

Art. 3) – Le fasi per lo smaltimento dei materiali contenenti amianto sono le seguenti:

Sopralluoghi,  Analisi  chimiche,  Piano  di  lavoro,  Acquisizione  autorizzazioni,  Trattamento  con 

incapsulante, Smontaggio con personale specializzato, Confezionamento, Trasporto e smaltimento 

in discariche autorizzate, trasmissione bolle F.I.R. dell’avvenuto smaltimento.

Art.  4)  –  La  società  Cascione  Costantino  s.r.l.  si  impegna  ad  effettuare  tutte  le  fasi  previste 

dall’articolo precedente previa formale richiesta di preventivo e conferma di intervento da parte del 

cittadino  privato.  L’esecuzione   dell’intervento  richiesto  è  subordinata  all’approvazione  del 

preventivo fornito dalla società Cascione Costantino s.r.l..

Art. 5) – Gli interventi richiesti direttamente dal privato cittadino saranno a carico dello stesso che 

corrisponderà  direttamente  alla  società  Cascione  Costantino  s.r.l.  €  0,90  al  Kg  +  IVA,  previo 

  Pag. 5 di 7



rilascio di relativa fattura. Non sono comprese eventuali predisposizioni di ponteggi straordinari, il 

cui preventivo potrà essere concordato con l’impresa.

Art.  6) – Condizioni operative: la società Cascione Costantino s.r.l..  si impegna a completare il 

servizio  nei  30 giorni  successivi  all’acquisizione  delle  autorizzazioni  e  con un minimo di  n.  3 

interventi al giorno.

Art. 7) – La ricezione delle richieste del privato cittadino sarà effettuata direttamente alla sede della 

ditta che metterà a disposizione un numero di fax.

Art. 8) – La pubblicizzazione di quanto previsto con la presente convenzione sarà effettuata a cura e 

spese dell’Amministrazione Comunale, mediante manifesti pubblici o altri mezzi ritenuti idonei.

Art.  9)  –  La società  Cascione  Costantino  s.r.l..  si  impegna a  praticare  gli  stessi  prezzi  indicati 

nell’articolo 5 per interventi che saranno richiesti direttamente dall’Amministrazione Comunale e 

affidati mediante cottimo.

Art. 10) – Nessun onere deriva all’Amministrazione Comunale dalla sottoscrizione della presente 

convenzione,  fatti  salvi i  costi rivenienti  dagli  eventuali  interventi  riguardanti  lo smaltimento di 

materiali contenenti amianto formalmente richiesti dalla stessa Amministrazione nei modi indicati 

negli articoli precedenti.

Nessuna pretesa è altresì  imputabile  all’Amministrazione Comunale per eventuali  inadempienze 

contrattuali del privato cittadino richiedente lo smaltimento di materiali contenenti amianto.

Art. 11) – La presente Convenzione viene stipulata con effetto dalla sottoscrizione e per la durata di 

anni  3  (tre) e, cioè sino al  ________________ la Convenzione si rinnoverà previa adozione da 

parte dell’Amministrazione Comunale di apposito provvedimento.

Art. 12) – La presente Convenzione, ai sensi del comma 2 dell’art. 5 del D.P.R. 634/72, è soggetta a 

registrazione soltanto in caso d’uso, con spese a carico del richiedente la registrazione stessa.

Letto, confermato e sottoscritto.

La Società                   Per l’Amministrazione Comunale

  Pag. 6 di 7



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
Avv. Donato DE MITRI

_____________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

_______________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata sul Sito Istituzionale il   08/03/2012   e vi rimarrà per 

15   giorni consecutivi (N.   255   del Reg.).

IL MESSO COMUNALE
Cosimo PERRONE

________________________

  IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

   ________________________

Data 08/03/2012

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota  

n. _________________ del _________________

Data _________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

   ________________________

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 05/03/2012

decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

________________________

  Pag. 7 di 7


	T R A
	PREMESSO

